
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTO il  R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e   

sulla contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente “Legge di contabilità e finanza pubblica”  

e, in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di 

dettaglio dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145 recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021”;  

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2018 –  Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative  al bilancio di previsione  dello Stato per 

l’anno finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021, pubblicato sul supplemento ordinario n. 63 

della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 302  del 30.12.2018; 

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di 

una stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 88 dell’1 febbraio 2019 e, in particolare la tabella B allegata, con il 

quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l'Amministrazione 

Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero per l'anno 2019; 

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

VISTO il decreto dipartimentale 14 febbraio 2019 n. 128, registrato con il numero 383 in data 6 

marzo 2019, concernente l'assegnazione delle risorse alle rispettive Direzioni generali, ed in 

particolare l'allegato C relativo a questa Direzione generale; 

 

VISTO l’art. 6 del D.L. 21/09/2019, n.104, recante norme in materia di interventi urgenti 

sull’organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;  

 

VISTO il decreto legislativo del 12 maggio 2016, n. 93, recante: “Riordino della disciplina per la 

gestione del bilancio e il potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione 

dell'articolo 42, comma 1, della legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 

ter; 

 

VISTA la legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

 

VISTO il Decreto Legislativo n.66 del 13 aprile 2017: “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”  

 

VISTO, in particolare il comma 1138 dell’art. 1 della Legge n. 145 del 31/12/2018  sopra citata che 

autorizza la spesa in favore delle istituzioni scolastiche al fine di realizzare misure di 

accompagnamento all’attuazione del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 

 

CONSIDERATO che il MIUR, cura la formazione e l’educazione dei giovani anche relativamente 

all’affermazione delle attività e delle iniziative con lo scopo di ampliare il Piano dell’offerta 

formativa promuovendo azioni sul territorio nazionale che prevedano un coinvolgimento degli 

studenti ed una loro crescita formativa e professionale;  

 

VISTO l’avviso n. 1309 del 10/09/2019 invito a manifestare interesse, rivolto alle istituzioni 

scolastiche del territorio finalizzato alla collaborazione con la Direzione generale per lo studente, 

l’integrazione e la partecipazione nella realizzazione del piano nazionale per la formazione e 

l’informazione in particolare sui temi dell’inclusione scolastica alla luce delle recenti modifiche 

normative del bullismo e del cyberbullismo; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 3 del sopra citato Avviso nel quale per la realizzazione delle attività è 

stanziato un finanziamento complessivo di € 3.750.000,00 per la formazione e l’aggiornamento del 

personale della scuola, di cui € 1.250.000,00, tratti dal capitolo 2164/2, destinati alle spese per 

l’acquisto di beni e servizi per la scuola secondaria di secondo grado;   

 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

VISTO il verbale del 14 ottobre 2019 della Commissione giudicatrice, appositamente costituita con 

D.D. prot. 1467 del 10/10/2019; 

 

VISTO il proprio D.D. prot. n.1573  del  24/10/2019 di approvazione della graduatoria finale 

redatta dalla commissione che si approva in quanto i progetti selezionati risultano coerenti e 

idonei a raggiungere gli obiettivi prefissati con il sopra citato Avviso; 

 

VISTA la nota prot. AOODGSIP n. 4499 del 15/10/2019 con la  quale la scrivente comunica all’ 

I.I.S. “P. Baffi” di Fiumicino (RM), l’esito della selezione e l’affidamento dell’incarico per 

l’organizzazione e la realizzazione del piano di cui all’invito n. 1309 del 10/09/2019; 

 

VISTA la successiva nota di accettazione dell’incarico da parte dell’istituzione scolastica 

selezionata;  

 

VISTA la nota della scrivente prot. n. 4563 del 18/10/2019 trasmessa  all’IIS “A. Avogadro” di 

Torino e  la successiva accettazione dell’incarico da parte del medesimo Istituto;  

 

VISTA la disponibilità finanziaria di competenza e cassa del capitolo 2164/2 del bilancio di questo 

Ministero per l’ E.F. 2019; 

 

CONSIDERATO che l’attività progettuale da realizzare da parte dell’istituzione scolastica in 

collaborazione con la scrivente Direzione prevede un ampio progetto nazionale di aggiornamento 

professionale,  teso all’ottimizzazione e al miglioramento delle competenze del personale docente 

sui temi del bullismo, cyberbullismo e inclusione in genere, che comporta un significativo 

impegno finanziario soprattutto nella fase di avvio; 

 

RITENUTO opportuno avviare le attività con estrema urgenza al fine di consentire all’istituzione 

scolastica di completare le procedure utili e funzionali alla pianificazione e realizzazione delle fasi 

relative alla progettazione e al coordinamento della formazione, sia a distanza che in aula, con un 

costante monitoraggio del percorso formativo; 

 

TENUTO conto che nell’immediato l’istituzione scolastica dovrà procedere a programmare 

l’intero progetto attraverso la pianificazione degli impegni di spesa da assumere per  ogni  

intervento, e, pertanto, ha la necessità di iscrivere tra le poste del proprio Programma Annuale  un 

adeguato finanziamento atto a sostenere le necessarie risorse;     

 

RITENUTO, quindi, opportuno, ai fini di una immediata attivazione della procedura e per quanto 

sopra esposto, disporre l’erogazione dell’acconto nella misura del 50% e non del 30% così come 

comunicato all’istituzione scolastica nella nota di affidamento dell’incarico sopra citata; 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione  

Direzione Generale per lo Studente, l’Integrazione e la Partecipazione  
 

Roma 

Tel. 06/5849 int. 2995 - 3337 - 3339 Email. dgsip.segreteria@istruzione.it 
 
 

 

VISTO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D. Lgvo n. 33/2013 verrà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente” dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto. 

 

 

           DECRETA 

 

Art. 1 

E’ impegnata la somma complessiva di € 1.250.000,00 (unmilioneduecentocinquantamila/00) a 

carico del capitolo 2164/2 per l’A.F. 2019 a favore dell’I.I.S. “P. Baffi”, Via L. Bezzi, 51/53 Fiumicino 

(RM), C.F. 96205320581, conto di tesoreria 315986, codice di tesoreria 348. 

                                                                              

Art. 2 

Per quanto sopra premesso, il finanziamento prevede l’erogazione di un acconto pari al 50% 

dell’importo assegnato alla scuola, atteso l’urgente e imminente avvio delle attività, a seguito della 

registrazione presso gli organi di controllo del presente impegno.  

Il saldo, pari al 50% del finanziamento sarà erogato, entro i termini stabiliti per i pagamenti a 

chiusura dell’e.f. 2019, a seguito della presentazione del rendiconto di spesa attestato per la 

regolarità amministrativo contabile dai Revisori dei conti dell’ Istituzione scolastica. 

 

Il presente IPE graverà interamente sull’esercizio finanziario 2019. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

     Giovanna  BODA 


		2019-10-24T14:27:29+0000
	BODA GIOVANNA


		2019-10-24T16:40:54+0200
	roma
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001574.24-10-2019




